³⁹ Joan. iv, 24. ⁴⁰ Rom. xii, 1. ⁴¹ Joan. xiv, 28. ⁴² Marc. x, 48; Luc. xviii, 19.

(88) Ἔπιστήσωμεν δὲ, etc. Origenes hic impietatis arguit Hieracleonem, qui ejusdem esse ac Deum essentialem siuegebal quicunque ipsum spiritu adorarent. Qui ergo vera sit intentata adversus eum criminatio ab Hieronymo epist. 59, ad Avit., cap. 4: « Ne parvani potaremus, inquit, impietatem esse eorum quæ praemiserat, in ejusdem voluntatis (Περὶ ἀρχῶν) fine conjungit omnes rationabiles naturas, id est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, angelos, potestates, dominationes, cæterasque virtutes, ipsum quoque hominem secundum animas dignitatē unius esse substantiam. » « Intellectualem, inquit, rationabilemque naturam sentit Deus, et unigenitus Filius ejus, et Spiritus sanctus; sentiunt angeli, et potestates, cæteraque virtutes; sentit interior homo noster, qui ad imaginem et similitudinem Dei conditus est. Ex quo concluditur Deus, et hæc quodammodo unius esse substantiam. » Sed Origenes vocem addens, « quodammodo, » impietatis reprehensionem a se removet. « Unum audit, » inquit Hieronymus, « verbum, quodammodo, ut tanti sacrilegi crimen effugeret. » Quidni potius ut opiniois hujus neutiquam allineam se declararet? Sic in libro *De martyrio*, num. 47, Εἳ δὲ καὶ ἐφιλοζωέται ἀνθρωπος, πείσμα λαδίου περὶ οὐσίας λογικῆς ψυχῆς, ὡς ἔχουσης τι συγγενές Θεῷ. Quod si ei Dei substantia delibatam censisset animal, non affine aliquid habere, sed ipsius particulam esse dixisset. Affine autem cum eo quidquam habet, quod ad ejus imaginem condita sit, quod lumine divino vultus ipsius signatus sit, quod mortis expers et beatitatis æternæ capax sit. Hoc etiam criminis se purgat Origenes quod animalia corpora-

B tam esse decrevit. Quis enim corporea res pars esse Dei corpore parentis, qualem esse defendit Origenes, dici poterit? Nec minus hoc utile quod Hieronymus ep. 82, ad Marcellinum et Anaphychiam, germonam Origenis sententiam ab hac ipsi afflita distinguit. « Super anima statu, inquit, memini vestræ quæstionculæ, immo maxime ecclesiasticæ quæstionis, utrum lapsa de cœlo sit, ut Pythagoras philosophus, omnesque Platonicci et Origenes putant; an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manicheus, et Hispaniæ Priscilliani hæreses suspicantur. » Hæc observavit Huetius, cuius vide insuper *Origenianorum* lib. II, quest. 1, num. 7.

(89) Εὐ πνεύματι. Ferrarius legebat ἐν πνεύματι καὶ ἀληθεῖ τῷ Θεῷ.

(90) Cod. Bodleianus et Barberinus, ἐκπεπορνευκέναι, Regius πεπορνευκέναι. Mox codex Bodleianus habet, « Άλλ᾽ οὐχ ὄρωσιν οἱ ταῦτα λέγοντες, ὅτι παντὸς τῶν ἑναντίων καὶ τῶν αὐτῶν δεκτικόν. Εἰ δὲ ἐδέξατο τὸ πορνεῦσα τὴν πνευματικὴν φύσις, δμοούσιος οὖσα τῇ ἀγεννήτῳ, ἀνόσια, etc., sicque sanitati omnia restituuntur. Modo pro καὶ τῶν αὐτῶν legas καὶ τὸ αὐτό. »

(91) Codex Regius pergerat habet ἀναφέροντες τὴν εὐχαρίστως τῷ πνεύματι μετ' ἐπιτιμήσεως πρὸς δν βουλόμενον.

(92) Ὑπερεχόμενος. Hæc autem et sequentia, in quibus Filius substantia, dignitate, potestate, divinitate, et sapientia Patri neutiquam æquiparandus statuitur, expenduntur in *Origenianis*, lib. II, quest. 2, num. 7.

sit doxologia Filii antecedentis thronos, domina-tiones, principatus, potestates, atque omne nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, verum etiam in futuro ⁴⁴, et praeterea sanctos angelos, ac spiritus, et animas justas etiam dicere. Sed tamen cum ipse tantis ac talibus naturis præstet essentia, antiquitate, et potestate, ac divinitatem, atque sapientia (est enim animatum Verbum), Patri nulla re comparatur. Est enim imago **236** ejus honestatis, splendorque non Dei, sed ejus gloriae, ejusque lucis æternæ; et radius, non Patris, sed ejus potestatis; sinceraque præpotentis ejus gloriae luxio, et speculum immutabilis ejusdem operacionis ⁴⁵, per quod speculum Paulus et Petrus eisque similes Deum vident, dicentes: « Qui vidit me, vidit Patrem meum, qui misit me ⁴⁶. »

26. « Dicit ei mulier: Scio Messiam venturum esse, qui dicitur Christus: cum venerit ille, annuntiabit nobis omnia ⁴⁷. » Dignum est ut videamus quonam prædicto Samarii, nihil plus admittens quam quinque Moysis libros, Christi adventum exspectat, veluti tantum a lege nuntiatum: ac profecto consenteantem est eam futurum hujus adventum sperasse ex benedictione quam Iudeus Jacob dedit dicens ⁴⁸: « Iuda, te laudabunt fratres tui: manus tuæ in cervice hostium tuorum: genu flectent tibi illi patris tui; » et post pauca: « Non deficiet dux de Iuda, et princeps de semoribus ejus, donec venerint deposita illi, et ipse exspectatio gentium ⁴⁹. » Quin verisimile est Samaritanos ex prophetiis Balaam idem sperasse, et ex hac præsertim ⁵⁰: « Egredietur homo ex semine ejus, et dominabitur gentibus multis, et exaltabitur regnum Gog, et regnum ejus augebitur: Deus deducet eum ex Ægypto: gloria ejus veluti gloria unicornis: devorabit gentes inimicorum suorum, et crassities illorum medulla privabit, et jaculis suis inimicum impetet: decumhens requievit ut leo, et ut catulus leonis: quis excitabit eum? benedicentes te benedicentur, et execrantes te execrati sint. » Quin in sequentibus etiam inquit ipse Balaam ⁵¹: « Apparebo illis, et non nunc: beatissimo et non approximat: orietur astrum ex Jacob, et exsurget homo ex Israel, et vulnerabit duces Moab, et captivos ducet omnes filios Seth, et erit Edom haereditas: et erit haereditas Esau inimicus ejus, et Israel fecit in fortitudine, et excitabitur ex Jacob, et perdet servatum ex urbe. » Inspicies vero num forte Samaritanis quoque complaceat ut Moysis benedictio ad Iudam, referatur ad Christum, sic habens ⁵²: « Exaudi, Domine, voceim Iuda, et ad